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Abstrakt

ŘEHÁK, Aleš. Vliv nárůstu duševně nemocných osob bez domova na vzdělávání pracovníku

v Domě Matky Terezy. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Vedoucí práce PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá specifiky sociální práce s lidmi s duševním onemocněním

v zařízení pro lidi bez domova s cílem tato specifika popsat. Dále se zabývá, jakým

způsobem tito klienti ovlivňují další vzdělávání pracovníků v zařízení Dům Matky Terezy

v Hradci Králové a jaké kompetence potřebují tito pracovníci pro způsobilou práci s duševně

nemocným klientem. Teoretická část práce se zabývá základními pojmy o duševní nemoci,

bezdomovectví, možnostmi dalšího vzdělávání a popisem zařízení ve kterém probíhal

empirický výzkum. Dále popisuje specifika duševních nemocí a bezdomovectví, co je to

duševní nemoc a kdo je osobou bez domova, dále popisuje rizika, která přímo vyplývají

z práce s duševně nemocnými klienty v zařízení pro lidi bez domova. Empirická část práce

se skládá z kvalitativního výzkumu provedeného metodou interview, přepsané rozhovory

jsou dále analyzovány a interpretovány. Přínos této práce spočívá v popsání specifik sociální

práce s duševně nemocnými klienty v zařízení pro lidi bez domova. Dále v popsání

potřebných kompetencí pracovníků a možností, jak tyto kompetence získat. Práce může

sloužit i jako reflexe pro pracovníky, kteří s touto skupinou klientů pracují. Zvolené téma

práce je velice rozsáhlé, pro naplnění cíle práce bylo nutné překročit povolený rozsah

bakalářské práce.

Klíčová slova: duševní nemoc, porucha osobnosti, bezdomovectví, bezdomovec, sociální

práce, další vzdělávání

Abstract

ŘEHÁK, Aleš. Vliv nárůstu duševně nemocných osob bez domova na vzdělávání pracovníku

v Domě Matky Terezy. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Vedoucí práce PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

The Bachleor thesis deals the specifics of social work with people with mental illnes

institucion for homeless people to describe these specifics. It also deals how these clients

influence the further education of workers in the Mother Teresa House in Hradec Králové

and also what competencies they need for qualified work with mentally ill client. Theoretical

part introduces basic concepts of mentall ilness, homelesness, possibilities of further

education and description the institucion in which the empirical research was conducted.

It also describes the specifics of mental ilness and homelessness, what a mental ill is and

who is a homeless person and as well the risks what arising directly from work with mentally

ill clients i institucion for homeless people. Epirical part is based on qualitative research

conducted by interview method, the transcribed interviews are further analyzed

and interpreted. The benefit of this work is to describe the specifics of social work with

mentally ill clients in institucion for homeless people. Furhtermore, in describing

the necessary competencies of workers and how to get these competences. The Bachleor

thesis can also serve as a reflection for workes who work with this group of clients.

The subject matter of the thesis is very comprehensive, in order to fulfill the objective of the

thesis it was necessary to exceed the allowed extent of the bachelor thesis.

Key words: mental illness, a personality disorder, homelessness, homeless person, social

work, further education
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Úvod

Cílem práce je přiblížit specifika sociální práce a práce ve službách sociální práce s duševně

nemocnými klienty v zařízení pro lidi bez domova, a to konkrétně v zařízení Dům Matky

Terezy v Hradci Králové. Dílčím cílem práce je za pomoci kvalitativního výzkumu zjistit jaké

kompetence potřebuje pracovník pro práci s duševně nemocnými klienty v zařízení pro lidi bez

domova, zdali pracovníci vnímají své kompetence jako dostatečné a jakým způsobem ovlivňuje

další vzdělávání získávání těchto kompetencí. Výzkum byl proveden formou

polostrukturovaného rozhovoru přímo s pracovníky Domu Matky Terezy v Hradci Králové.

Téma práce bylo zvoleno na základě osobní praxe. V Domě Matky Terezy pracuji již čtvrtým

rokem a problematika duševně nemocných lidí v sociálních službách, v tomto případě

konkrétně ve službách pomáhajícím lidem bez domova se mně proto velice týká. Často pozoruji

u sebe i u kolegů, že při práci s duševně nemocnými klienty nevíme, jak navázat spolupráci,

popřípadě jak daného klienta ke spolupráci motivovat. Práce s duševně nemocným klientem

často nese i značná rizika, jako např. hrozící agrese klienta, která může přerůst ve fyzické

napadení, nebo odmítnutí navázat kontakt s pracovníkem. Práce s duševně nemocnými klienty

v zařízení pro lidi bez domova je dále specifická i daným prostředím a orientací služby. Cílová

skupina lidí bez domova je už tak velice různorodá a riziková, pro individuální práci s duševně

nemocnými klienty tak není dostatečný prostor a zejména potřebné znalosti, které jsou pro

legitimní práci s danou skupinou klientů nezbytné. Daná problematika mně tak přiměla zajímat

se o to co je vlastně duševní nemoc a jaké znalosti a kompetence potřebují pracovníci,

aby mohli s touto specifickou skupinou klientů kvalitně pracovat. Výzkum může být užitečný

pracovníkům jako podnět pro reflexi, zdali jsou na práci s duševně nemocným klientem

připraveni a zejména jakým způsobem ovlivňuje daná problematika jejich další vzdělávání,

zdali je toto vzdělávání pro jejich potřeby dostatečné a případně jakým dalším způsobem

získávají či by mohli potřebné kompetence a znalosti získat.

Teoretická část zkoumá komplexním pohledem problematiku duševní nemoci, bezdomovectví,

specifika práce s těmito skupinami klientů, další vzdělávání pracovníků a v neposlední řadě

i popis zařízení Dům Matky Terezy, ve kterém výzkum probíhal. Při psaní teoretické části jsem

se snažil o zachycení důležitých bodů, které čerpám ze své praxe s touto skupinou klientů.

Byl jsem překvapen, že jsem při čtení různých děl autorů zpozoroval, že se často bezdomovectví
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s duševními nemoci prolíná. Lidé se v některých případech ocitnou na ulici právě vlivem

duševní nemoci, kterou trpí. V opačných případech mohou jejich problémy spojené

s bezdomovectví přerůst v různé poruchy osobnosti a v neposlední řadě i duševní nemoci.

Dále je zřejmé i to, že se na poli sociální práce jedná vcelku o mladý obor, je tedy

pravděpodobné, že se bude práce s duševně nemocnými klienty na poli sociálních služeb

i nadále vyvíjet. Hlavními zdroji informací se pro tyto účely staly knihy: Současná

psychopatologie pro pomáhající profese (Vágnerová), Sociální práce v praxi: Specifika různých

cílových skupin a práce s nimi (Matoušek, Koláčková, Kodymová), Bezdomovectví (Průdková,

Novotný) a Psychiatrie pro sociální pracovníky (Probstová, Pěč).

Praktická část zahrnuje empirický výzkum, jehož cílem je zjistit jaké kompetence, v kontextu

specifik práce potřebují pracovníci pro práci s duševně nemocnými klienty v zařízení Dům

Matky Terezy v Hradci Králové. Dále jakým způsobem ovlivňuje daná problematika jejich

další vzdělávání, zdali vnímají své kompetence jako dostačující a případně jakým dalším

způsobem mohou kompetence získat. Pro účely výzkumu jsem se rozhodl použít

polostrukturovaný rozhovor, který považuji pro tento výzkum za nejvhodnější. Rozhovor

dovoluje pokládat doplňující otázky a případné dovysvětlení otázky, specifika výzkumu jsou

i v osobitém přístupu.

Cílovou skupinu lidí bez domova považuji za rizikovou skupinu skládající se z jedinců

s rizikovou problematikou, některé skupiny však vnímám jako daleko rizikovější než ostatní,

což jsou v tomto případě duševně nemocní klienti. Sociální práce a práce ve službách sociální

práce je obor, který se neustále vyvíjí. S proměnlivým stavem společnosti a podmínek pro život

se tak mění i specifika cílových skupin klientů jednotlivých zařízení sociální práce a pomoci.

Např. cílová skupina lidí bez domova nesla jiná specifika před dvacet lety, než je tomu nyní.

Je nutno dodat, že se charakteristika této skupiny znatelně změnila i vlivem Psychiatrické

reformy, která započala v roce 2014.

Zvolené téma a jeho propojení napříč obory je velice rozsáhlé, pro naplnění teoretické

návaznosti bylo nutné překročit stanovený standardní rozsah závěrečné práce. Jedná se


[…]


schizofrenií, přestal úplně komunikovat.

T – Napadá tě ještě něco dalšího?

I2 – Dále určitě disponovat empatiím a v neposlední řadě se umět poradit s odborníkem

samozřejmě jeli možnost.

T – Děkuju.

TO2 – Jsou vaše dosavadní vědomosti dostačující pro legitimní práci s duševně

nemocným klientem?

I2 – No tak na to můžu jednoznačně odpovědět, že nejsou. Nemyslím si ani, že jsou takovým

klientům služby, jako je ta naše určeny.

T – Myslíš tedy, že by je ani neměli využívat?

I2 – To zase ne, není to ani reálné, do našich služeb se dostávají lidé, kteří zkrátka propadnou

na samé dno, jak skrze systém, tak i život. Mezi takovými lidmi jsou a budou i lidé s duševním

onemocněním. Myslím tím však, že zprvu když tyto služby začínali tak se zkrátka nepočítalo

s tím, že k nám budou docházet klienti s duševním onemocněním, alespoň ne v takové míře

jako je tomu nyní. Ve finále takovým lidem ani nedokážeme moc pomoci.

T – Chceš k tomu ještě něco dodat?

I2 – Ne, přejděme k další otázce.

TO3 – Stalo se vám někdy, že jste při práci s duševně nemocným klientem nevěděl jako

komunikovat a spolupracovat?

I2 – Samozřejmě, že stalo už jsem to vlastně zmínil v předchozí otázce. Jednalo se o klienta

s dlouhodobě neléčenou schizofrenií. Tento klient vůbec nekomunikoval a já jsem nebyl

schopný otevřít komunikaci. Později se podařilo komunikaci otevřít, klient však začal být velice

agresivní a snažil se na mě fyzicky zaútočit.

TO4 – Jaká jsou nejčastější rizika při práci s duševně nemocnými klienty v DMT?

I2 – Jak už jsme nakousli v předchozí otázce, tak je to jednoznačně možnost fyzického napadení

pracovníka či klienta. Dále je i možné, že se vlivem necitlivě vedeného rozhovoru zhorší

klientův duševní stav.

T – Můžeš to s tím rozhovorem nějak upřesnit?

I2 – Jistě, už jsem to vlastně zmínil. Klient se může vlivem necitlivě vedeného rozhovoru úplně

zapřít, přestane komunikovat a spolupracovat.

T – Děkuju, můžeme na další otázku?

I2 – Jistě.

TO5 – Jaké znalosti a dovednosti potřebuje pracovník, aby tyto rizika zvládal?

I2 – Asi se budu opakovat, ale určitě musíš umět vést rozhovor. Vzhledem k možnému riziku

fyzického napadení se musíš umět rychle rozhodovat a samozřejmě odhadnout vlastní

možnosti.

T – Napadá tě k tomu ještě něco?

I2 – No ještě bych asi doplnil, že není na škodu být fyzicky zdatný a v neposlední řadě se umět

poradit s někým kompetentním jako je například psychiatr.

T – Děkuju.

TO6 – Máte možnost vybrat si zaměření dalšího vzdělávání?

I2 – Ano tu možnost mám, vnímám však nedostatek kvalitních lektorů, např. z 10 kurzů mne

zaujmou 2.

T – Tím myslíš, že jsou málo kvalifikovaní či nezkušení?

I2 - To úplně ne, spíš mne nedokážou zaujmout, dávám spíše přednost poznatkům z praxe

z toho lze bohužel usoudit, že někteří lektoři jsou spíše teoretici.

T – Chtěl by si k tomu ještě něco dodat?

I2 – No určitě bych rád dodal, že je v DMT nyní v platnosti projekt rámcového vzdělávání,

který pracovníkům znemožňuje si další vzdělávání přizpůsobit dle individuálních potřeb.

S tímto jednoznačně nesouhlasím, musím však podotknout, že se mne toto jako pracovníka

terénního programu DMT netýká.

T – Výborně, děkuji za odpověď.

TO7 – Pomáhá vám další vzdělávání k získávání kompetencí pro způsobilou práci s

duševně nemocnými klienty v DMT?

I2 – Bohužel si myslím, že spíše ne, souvisí to hodně s tím, co jsem uvedl u předchozí otázky.

T – Máš před sebou nějakou vidinu kurzu, který by tě opravdu zaujal a pomohl ti nějaké ty

kompetence získat?

I2 – Naštěstí mám, zaměstnavatel mi umožnil, abych si doplnil psychiatrické minimum, od toho

si hodně slibuji, myslím, že mě to posune dál.

T- Paráda, díky.

TO8 – Pomohla by vám práce se službami, které se zabývají poskytováním pomoci

duševně nemocným klientům?

I2 – Taková spolupráce je určitě přínosná, a dokonce už v DMT i probíhá.

T – Mohu se zeptat s jakou sužbou jako zařízení spolupracujete a jak ji vnímáš?

I2 – Konkrétně spolupracujeme s Centrem duševního zdraví, i když je spolupráce samozřejmě

přínosná bohužel to neznamená, že je i dostačující. Např. takovéto zařízení se soustředí

výhradně na klienty se schizofrenií, což mi přijde v rámci různorodosti duševních nemocí a

poruch osobnosti trochu omezené.

TO9 – Pomohla by vám možnost spolupráce se zdravotníkem či psychiatrem, který by

vám poradil, jak s daným duševně nemocným klientem pracovat a komunikovat?

I2 – Ano, samozřejmě, že pomohla. V rámci služeb Oblastní charity Hradec Králové se radím

s pracovníky ošetřovatelské služby, dále se radím i se sestrami Fakultní nemocnice.

T – Chtěl by si k tomu ještě něco dodat?

I2 – No snad jedině, že v osobním životě mám tu výhodu, že se mohu radit se svou tchýní, která

je psychiatrička.

T – Mockrát ti děkuji za rozhovor.