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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Aleš Řehák

Název závěrečné práce: Vliv nárůstu duševně nemocných osob bez domova na vzdělávání

pracovníků v Domě Matky Terezy

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jak hlavní, tak dílčí cíle jsou jasně formulovány, jejich zodpovězení nabízí naplnění vytyčeného

tématu práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Větší část práce (2/3) je věnována teoretickému pozadí, ujasnění terminologie a vytvoření

výzkumného pozadí. Práce by však měla být výzkumná, proto bych doporučoval teoretickou část

kratší. Jinak práce vykazuje logický postup v představení tématu a problémů, které jsou s ním spojeny.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jednotlivé přístupy a jejich terminologie jsou jasně vymezeny. Legislativní stránka je pokryta

dostatečně. Je zohledněno široké množství poruch a sociálně-pracovních přístupů k nim. Dle mého

názoru je tomu věnován příliš velký prostor.

Kolega využívá různých přístupů, zvláště psychologické, sociologické, pedagogické a lékařské

perspektivy. Velkým pozitivem je vyjasnění psychologických posunů na poli zkoumání duševních

poruch a jejich klasifikace, které mají být hlavní částí teoretického pozadí výzkumu.

Použité zdroje jsou adekvátní, jejich množství je dostatečné. Postrádám odkaz na zdroj k vymezení

pojmu „bezdomovec“ na s. 38, zvláště v případě konstatování totožného významu pojmu ve

francouzštině, němčině a angličtině (zde by bylo dobré jednotlivé cizojazyčné formy pojmu uvést).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Zvolená výzkumná metoda (polostrukturovaný rozhovor) je adekvátní výzkumnému záměru.

Stanovené DVC pokrývají HC v dostatečném rozsahu. V transformační tabulce postrádám indikátory.

Zde je výhodou několikaletá praxe kolegy Řeháka v cílové organizaci (adekvátní zohlednění možností

realizace výzkumu).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Dílčí otázky jsou zodpovězené adekvátně, jejich využití pro zhodnocení přínosu a užitečnosti pro

celkový záměr práce je rovněž přijatelné.

Nutno poznamenat, že některé závěry jsou příliš zjednodušující, např. „Tuto problematiku si nejčastěji

vysvětluji tím, že řada lektorů, se kterými se setkali nečerpali z praxe nýbrž z teorie.“ (s. 68) - kde je

pro takový závěr důkaz? Argumentace kolegy Řeháka rovněž postrádá zohlednění možnosti

nedostatečné ochoty či kompetentnosti vzdělávaných (informantů) k porozumění seminární

látce/sebevzdělávání. Zde vyvstává problém osobní předpojatosti kolegy, který se s informanty díky

své zmiňované dlouholeté praxi osobně zná - a vystupují pochybnosti o objektivním přístupu

k zpracování výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíle, které si kolega Řehák vytyčil, naplnil. Závěry plynou z dosažených výsledků. Nicméně,

s ohledem na výše vyzdvižený problém při realizaci výzkumu se nabízí otázka, do jaké míry jsou

výsledky výzkumu objektivní.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci jsou poměrně časté stylistické chyby, místy překlepy a výrazné gramatické chyby (např.

„mývají“ na s. 25, nebo „dysfunkce“ x „disfunkce“ na s. 25 x s. 41, „rozhovory byli pročítány“ s. 58).

Citační úzus je nejednotný, zvláště problematické je uvádění odkazů na online zdroje přímo v textu

(např. s. 12, 28, 51).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Původní záměr práce byl dosažen pouze částečně. Případová studie, kterou práce kolegy Řeháka je,

vychází pouze z pohledu sociálních pracovníků, nezohledňuje pohled samotných lektorů. Z toho

důvodu jsou závěry pouze průzkumem o míře oblíbenosti vzdělávacích kurzů obecně, nikoli o

možnostech jejich zlepšení. (Např. zhodnocení, že lektoři kurzů by měli být schopni „zaujmout“

vzdělávané, nepovažuji za relevantní závěr.) Práce tak má pouze sumativní charakter, nikoliv

formativní.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky k obhajobě:

Prosím o zdůvodnění tvrzení, že za problémem nezajímavosti vzdělávacích seminářů stojí

nedostatečná praktická kompetence lektorů. A upozorňuji, že toto zdůvodnění musí být podloženo

empiricky.

Z jakého důvodu kolega nezohlednil možnou osobní neochotu samotných pracovníků vzdělávat se

formou kurzů?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Přes jmenované výhrady k práci kolegy Řeháka navrhuji hodnocení D.

V Ústí nad Labem dne 2. 5. 2020

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek